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Úvod

Předložená práce se zabývá problematikou výuky morální výchovy na druhém stupni

českých základních škol a na nižších stupních víceletých gymnázií.

V současné době se morální výchova vyučuje převážně v rámci doplňujícího

vzdělávacího oboru Etická výchova. Jedná se o předmět, který byl do českého rámcového

vzdělávacího programu oficiálně začleněn v roce 2007 pro gymnázia a v roce 2009 pro

základní školy. Hlavním cílem předmětu je výchova k prosociálnímu jednání, čímž se

rozumí takové jednání, které je zaměřeno na pomoc druhému člověku, aniž by za to

dotyčný očekával odměnu. (Roche, 1992, s. 3; Motyčka, 2013)

Morální výchova byla vždy součástí českého školství. Je zajímavé, sledovat, jak se

během minulého století proměňovaly cíle této výchovy. V roce 1923 se morální výchova

vyučovala v rámci občanské nauky a výchovy. Ve výchovné části předmětu byl vytyčen

následující cíl: „…má býti výchovou k demokracii, k lásce k národu, ke vzájemné

snášenlivosti, úctě a lásce.“ (Staněk, 2007, s. 21) V roce 1978 měla občanská nauka (jejíž

součástí byla morální výchova) mířit k tomu, aby se u žáků: „…formovalo komunistické

uvědomění, přesvědčení a postoje, aby se učili jednat, žít a pracovat podle zásad

socialistické morálky a v duchu socialistického způsobu života.“ (Staněk, 2007, s. 32)

Vedle školních vzdělávacích cílů máme k dispozici celou řadu úvah o tom, k čemu

a jak by předmět měl sloužit. Jan Amos Komenský považoval morální výchovu za

nejdůležitější součást vzdělání vůbec. Hlavním cílem by podle něj mělo být ovládání sebe

sama, svého rozumu, vůle i jednání. (Komenský, 1992, s. 34) Podle předního českého

pedagoga 19. století Gustava A. Lindnera by cílem morální výchovy mělo být pěstování

vnitřní vůle jedince. (Lindner, 1888, s. 71) Josef Bartoň, který založil ve dvacátém století

známou dívčí školu v Husovicích u Brna, jež vynikala právě morální výchovou, kladl

důraz na tento cíl: „…naučit žáky dýchat v atmosféře lásky, spravedlnosti, aby budila se

v nich touha po krásnu věcí a ještě větší po kráse duše, aby měli vůli, jež po lepších

hodnotách touží, a rozum, jenž pravdu každou rozpozná a cit, jenž s nejvyššími ideály by

se bratřil.“ (Bartoň, 1923, s. 7)

Dodnes se vedou diskuze o tom, k čemu by vlastně morální výchova měla vést

a jakým způsobem k tomuto cíli dojít.

Na základě každodenních situací, ale i ze své sedmileté činnosti učitelky

a vychovatelky, čím dál jasněji spatřuji, že dětem, ale i mnohým dospělým chybí to
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základní. Totiž schopnost rozpoznat dobré a lepší, rozhodnout se pro něj, následovat ho

a umět jít za ním třeba i proti proudu.

Na tuto skutečnost také poukazují někteří odborníci. Uvádějí, že by bylo dobré

a přínosné, kdybychom měli předmět, ve kterém by se žáci učili vidět jádra morálních

problémů, byli schopni argumentovat, uměli obhájit svůj názor a jednali na základě svých

vlastních principů. (Grác, 2008; Svobodová a kol., 2011; Lind, 2009a, Motyčka, 2013)

Hlavním cílem této práce je předložit a vyzkoušet systematický koncept a metodiku,

která by na druhých stupních základních škol a na nižších stupních víceletých gymnázií

pomohla rozvíjet výše zmíněné oblasti. Nejde o zavedení nového předmětu, nýbrž

o částečnou inovaci a obohacení současné etické výchovy.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a výzkumnou.

V teoretické části se nejprve zaměřím na vyjasnění pojmů. Vytvořím přehled přístupů

a definic k morální výchově. Přehled bude vytvořen na základě historického vhledu do

koncepcí a teorií o morální výchově v Čechách, dále na základě současných domácích

a zahraničních přístupů. Jako výchozí materiál pro historický vhled poslouží spisy

předních českých pedagogů, dobové školské zákony, dále předpisy a syntézy české

pedagogiky. Pro současné vymezení předmětu budu čerpat z prací předních českých

a zahraničních odborníků. Zejména se jedná o práce Manfreda Göllnera, Marwina

Berkowitze, Larry Nucciho, Fritze Osera, Georga Linda, Pavla Vacka a Jana Sokola.

Tento pohled dále obohatím morálně psychologickými přístupy, ze kterých vychází

celá řada koncepcí a metodik etické výchovy. Jedná se zejména o koncepce Jeana Piageta,

Lawrence Kohlberga, Roberta Selmana, Jamese Resta a Georga Linda. V souvislosti

s těmito teoriemi pojednám o způsobech „měření“ morálky.

Dalším úkolem práce bude představit pozadí koncepce etické výchovy v Čechách

a provést její analytický rozbor. Zde budu vycházet zejména z publikací Olivara Rocheho

a Ladislava Lencze, kteří koncepci etické výchovy vytvořili. Dále budu čerpat ze studií

a nejnovějších výzkumů v této oblasti. Jedná se o studii Zuzany Svobodové

a kol. (2011), kteří přinášejí kritický pohled na etickou výchovu. Následují výzkumy Jana

Gráce (2008), Davida Vaňka (2011) a Pavla Motyčky (2013), kteří se zabývali efektivitou

etické výchovy.

Dalším úkolem práce bude zmapovat koncepce výuky etiky v Německu, Rakousku,

Polsku a na Slovensku. Kromě odborné literatury budu vycházet především ze

vzdělávacích plánů daných zemí a místních školských zákonů. Vytvořím přehled, ve
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kterém budou důvody zavedení předmětů, tradice výuky a přehled hlavních vzdělávacích

cílů. Tato část bude součástí příloh.1

Následným krokem práce bude navrhnout rozšíření koncepce etické výchovy

o určitou koncepci a metodiku, která se zaměřuje především na rozvoj morální

kompetence, čímž se rozumí „Schopnost dělat rozhodnutí a soudy, které jsou morální, to

znamená, které jsou založené na vnitřních morálních principech a jednat v souladu

s těmito soudy.“ (Kohlberg, 1964, s. 425, Lind 2009a). Tato koncepce a metodika je

známá jako Kostnická metoda diskutování dilemat (dále KMDD).

Dále bude následovat výzkumná část práce, jež bude zahrnovat tři studie.

První studie zkoumá rozvoj morální kompetence v současné etické výchově. Součástí

této studie bude výzkum, který je svou povahou kvantitativní. Jeho cílem bude posoudit,

zda současná etická výchova pomáhá k rozvoji morální kompetence. Výzkum bude

proveden komparací míry morální kompetence žáků devátých tříd ZŠ, kteří absolvovali

etickou výchovu s žáky, kteří tento předmět neabsolvovali.

Druhá studie se věnuje aplikaci KMDD v rámci etické výchovy během jednoho

školního roku. V rámci této studie provedu tři výzkumy, které jsou svou povahou

experimentální. Cílem těchto tří výzkumů je ověření metody KMDD v českém prostředí

a posouzení její účinnosti.

Poslední studie se týká vztahu mezi morální kompetencí a pozitivním přijetím

skupinou. Její součástí je výzkum, který vzešel z potřeby během předešlých výzkumů.

Jeho cílem je odhalit, zda existuje vzájemná souvislost mezi morální kompetencí

a pozitivním přijetím skupinou.

1 Zpočátku jsem hledala inspiraci pro rozšíření koncepce etické výchovy zde, jelikož jsem ji nenašla, tuto kapitolu jsem zahrnula do

příloh.
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1 Vymezení pojmu morální výchova

Motto: „Bez historie mravní výchovy

je teorie mravní výchovy slepá.“

(Jůva, 1980, s. 11)

Jako první úkol práce jsem si vytýčila představit morální výchovu a poukázat na

širokou škálu jejího vymezení. Udělám to následujícím způsobem. Morální výchovu

uchopím pomocí pojednání o morální výchově v české tradici, začnu u našeho předního

pedagoga Jana A. Komenského. Dále pak morální výchovu uchopím prostřednictvím

současných zahraničních definic a přístupů. Na závěr kapitoly uvedu, co mají jednotlivá

vymezení společného a v čem se odlišují.2

1.1 Morální výchova v české tradici

1.1.1 Morální výchova podle Jana Amose Komenského

Tématika morální výchovy u Jana Amose Komenského (1592-1670) prostupuje

většinu jeho prací. Jeho představu morální výchovy nelze oddělit od výchovy náboženské,

od jeho filozofického a teologického pojetí.3


[…]


ZŠ Mšeno, Boleslavská 360; Mšeno

Ústecký kraj

ZŠ Litoměřice, U Stadionu 4; Litoměřice

ZŠ a MŠ Povrly, 5. května 233; Povrly

ZŠ Velký Šenov, Mírové náměstí 440; Velký Šenov

S průmyslová Š a VOŠ Chomutov, Školní 50; Chomutov

ZŠ Louny, 28.října 2173; Louny

http://www.zdislava.net/
http://www.cssodry.cz/
http://www.skola.hat.cz/
http://www.zsrovniny.cz/
http://www.ssgostrava.cz/
http://www.gyholi.cz/
http://www.zschvaletice.cz/
http://www.zs28rijna-zamberk.cz/
http://www.spsauto.cz/
http://www.elementaria.cz/
http://www.zssv.cz/
http://www.zsangel.eu/
http://www.sou-pesek.cz/
http://www.donbosco.cz/
http://www.zsrakovskeho.cz/
http://www.zsbitovska.cz/
http://www.gjk.cz/
http://www.jakomenskeho.cz/
http://www.gbn.cz/
http://www.gbl.cz/
http://www.zsjilove.cz/
http://www.iherna.webnode.cz/
http://www.zsstarykolin.cz/
http://mszvanovice.webnode.cz/
http://mszvanovice.webnode.cz/
http://www.zsbrezovehory.cz/
http://www.zsbrezovehory.cz/
http://www.jesenickaskola.cz/
http://www.zsroztoky.com/
http://www.zsmseno.cz/
http://www.ustadionu.cz/
http://www.volny.cz/zspovrly
http://www.zsvelkysenov.cz/
http://spscv.cz/
http://www.3zslouny.cz/
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 ZŠ Meziboří, Komenského 340; Meziboří

Zlínský kraj

ZŠ Dolní Lhota 80; Dolní Lhota u Luhačovic, 763 23

ZŠ a ZUŠ Dolní Němčí, Školní 606; Dolní Němčí, 68762

ZŠ a MŠ Korytná 1; Korytná, okres Uherské Hradiště

ZŠ Valašské Klobouky, Školní 856; Valašské Klobouky

ZŠ Brumov-Bylnice, Družba 1178; Brumov-Bylnice

ZŠ Slavičín - Malé Pole, Osvobození 8; Slavičín

Katolická ZŠ v Uherském Brodě, Jirchářská 823; Uherský Brod

ZŠ Komenského II, Havlíčkovo nábřeží 2567; Zlín

Vysvětlivky
školy s kvalifikovanou výukou etické výchovy

školy s nejlepší kvalifikovanou praxí výuky etické výchovy

Kde se etická výchova vyučuje:

mateřská škola

1. stupeň základní školy

2. stupeň základní školy

střední škola

družina a ZUŠ

http://www.zsmezibori.com/
http://skola.dolni-lhota.cz/
http://www.zsdolninemci.cz/
http://www.zs-korytna.cz/
http://www.zsvk.eu/
http://zsbru.hyperlink.cz/
http://www.zsmalepole.cz/
http://www.kzsub.cz/
http://www.zskom2.cz/
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Příloha č. 5: Výchozí data Studie I

Naměřená míra C-skóre pomocí MCT

Výzkumná skupina
ZŠ Praha
(Voršilky)

ZŠ
Litoměřice

0,79 2,14

5,94 2,48

6,11 4,36

6,5 6,26

8,1 6,63

8,98 7,42

9,93 8,12

10 9,6

10,18 9,68

10,55 9,7

11,67 10,36

11,9 10,39

12,68 10,63

12,88 11,57

13,12 11,91

13,76 12,44

15,2 12,64

15,24 14,48

15,88 15,75

17,49 15,85

18,38 16,63

18,42 16,9

19,94 17,89

25 18,46

25,27 23,38

26,44 23,68

31,29 32,41

31,68 33,24

34,38 36,33

34,57 42,76

34,57 47,44

37,9

44,19

(Vysvětlivky: Rce – Roudnice nad Labem

Kontrolní skupina

2. ZŠ (Rce) 3. ZŠ (Rce)

1,81 5,55

2,45 5,59

4,24 5,61

6,06 5,62

6,37 6,47

7,4 7,35

10,33 7,9

11,36 8,36

11,63 9,96

11,65 10,46

11,67 10,97

12,23 12,87

12,63 12,92

12,92 12,99

13,61 13,03

15,73 13,29

17,99 13,47

21,3 19,03

21,67 20,66

23,3 22,94

24,22 23,03

25,32 23,38

25,42 23,51

30,09 23,65

30,23 24,73

31,03 29,72

31,05 30,57

32,87 35,08

33,03

33,58

37,26

37,82

39,44

41,71

47,42

49,82

Disertační práce Problematika výuky morální výchovy na českých školách

177

Chí kvadrát test: měření normálního rozdělení dat (Studie I)

Výzkumná skupina

Kontrolní skupina:

Výzkumná a kontrolní skupina

Proměnná: ZŠ Litoměřice, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 6,39779, sv = 1 (uprav.) , p = 0,01143
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Proměnná: ZŠ Praha Voršilky, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 5,37344, sv = 2 (uprav.) , p = 0,06810
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Proměnná: 2.ZŠ, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 0,73090, sv = 2 (uprav.) , p = 0,69388
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Proměnná: 2.ZŠ, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 0,73090, sv = 2 (uprav.) , p = 0,69388
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Proměnná: Kontrolní skupina, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 13,23454, sv = 1 (uprav.) , p = 0,00027
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Proměnná: Výzkumná skupina, Rozdělení:Normální

Chí-kvadrát test = 21,69252, sv = 4 (uprav.) , p = 0,00023
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