Oponentský posudek na doktorskou disertační práci Kamily Šťastné s názvem Problematika výuky morální výchovy na českých školách

Předložená doktorská disertace si klade ambiciózní úkol: předložit a vyzkoušet systematický koncept a metodiku pro výuku etické výchovy na druhém stupni základních škol a na nižším stupni gymnázií. Jde o inovaci a obohacení současné etické výchovy.

Práce je strukturována do dvou částí, teoretické a výzkumné. V teoretické části autorka zpracovala historii a tradici morální – etické výchovy v Čechách v rovině institucionální (školní řády z 18. století, výuka EV za první republiky, dále v době Protektorátu, v době socialismu až po situaci po roce 1989) i v rovině teoretické – pedagogické a filosofické reflexe (a to od J. A. Komenského, Seibta, Kindermanna, Úlehly a Lindnera a dalších). V této části, která končí informací o zavedení EV jako doplňkového volitelného předmětu a jeho zakotvením v tzv. RVP vzhledem k úplnosti postrádám zmapování diskuse, která proběhla v české učitelské veřejnosti ve vztahu k politickému rozhodnutí prosadit EV do českých škol. Možná, že je by tam našla autorka mnohé odpovědi na otázky, které si v práci klade (například jaká je účinnost etické výchovy na formování morálních kompetencí žáků).

Druhá kapitola teoretické části je věnována přehledu kognitivních teorií morálního vývoje (Piaget, Kohlberg, Rest, Selman, Lind ad.) Za cenné považují, že autorka pracuje s teoriemi mnohovrstevnatě, popíše jejich podobu, popřípadě jejich psychologická východiska, potom uvede jejich kritiku, a dále je zakotví v českém prostředí s uvedením zkušeností s výzkumy, jež byly provedeny u nás, hodnotí jejich výsledky a způsoby ověřování. Za cenné považují, že zdůrazňuje nejenom validitu zkoumání, ale upozorňuje i na jejich limity. V psychologickém výzkumu potom ilustruje pokusy o „měření“ morálního usuzování (Piaget), morální orientace (Kohlberg), morálních preferencí (Rest) a nakonec morálních kompetencí (Lind). S poslední metodikou analýzy morálních kompetencí Georga Linda potom sama pracuje ve výzkumné části. Zajímavé v této části jsou ukázky postupů jednotlivých metodik a komentáře k postupům i odkazy na jejich silné i slabé stránky.

Další část je věnována etické výchově jakožto školnímu předmětu. Zde je projevila píle autorky (sestudovala řadu cizojazyčných textů) o zavádění etické výchovy v USA a v Evropě a potom u nás a informovala o hledání jejího obsahu a cílů. Objasňuje návaznost etické výchovy a prosociální výchovy podle konceptu Olivara Rocheho a Ladislava Lencze.

Poslední část teoretické části se věnuje konceptu tzv. Kostnické metody diskutování dilemat. Autorka projekt zasvěceně představila; je, jak uvádí, v něm proškolená na úrovni nejnižšího stupně (snad jako jediná v republice). Tuto KMDD použila jako metodu vlastního výzkumu.

Výzkumná část je složena ze 3 studií, v nichž autorka ověřuje v našem prostředí míru vlivu etické výchovy na utváření morálních kompetencí žáků. A podobně jako v jiných výzkumech dochází k závěru, resp. je prokazuje i v našich podmínkách, že totiž EV nemá vliv na utváření morálních kompetencí a nebo přesněji, že je mírně zhoršuje.

Z díky práce je zřejmé, že autorka je osobně na problému motivovaná, že ve svých učitelských i badatelských krůčcích s hlubokým zaujetím a nasazením využívá vědeckých metod zkoumání a poctivě hledá příčiny nastalých jevů. Sebekriticky neúspěch opakovaně připisuje své pedagogické nezkušenosti a rezervám, které se dají nahradit praxí, zkušeností, studiem, lepší komunikací, zčásti výsledek připisuje vlastnímu experimentu s tzv. zkrácenou metodou KMDD, aby to vyhověla časovým dotacím předmětu – 45 minut apod. Což je sympatické, nicméně u tak notoricky se opakujících výsledků bych spíše čekala snahu odhalit hlubší než jen osobní a osobnostní příčiny (psychologické) zkoumaného jevu. A zde jsme u toho, co je v práci sice zmíněno, ale co zapadlo v

přehledu názorů jednotlivých autorů, kteří o problému píší. Totiž absence filosofického zakotvení předmětu etická výchova. nebo husserlovsky řečeno překonání psychologismu v úvahách o smyslu EV.

Je totiž nutno si položit otázku, zda lze vůbec něco takového jako „morální kompetence“ změřit a k jakým výsledkům nutně dojdeme? Jaká je povaha těchto získaných poznatků?

Zda právě objektivace, verbalizace a racionalizace morálních dilemat (KMDD) nejsou příčinou toho, že se vytrácí to, co je v morálním rozhodování to nejdůležitější, totiž jedinečnost tohoto rozhodnutí (je to na mně, který ponesu odpovědnost za to rozhodnutí a ne nějaký anonym), naléhavost – časovost (ted' a ne někdy později, možná jindy)?

A co pravděpodobně děti zatím nereflektovaně, ale zcela přesně intuitivně pocítují při tomto „návěku“ jako deficit, totiž, že je to jenom hra. (Tam, kde autorka uvádí reakce dětí na KMDD.)

Jak autorka citlivě poznamenává, diskutování dilemat není bez významu, děti se učí naslouchat druhému, vyjádřit a formulovat svůj názor, poznávají nejednoznačnost situací, v nichž se v životě ocitáme, nebezpečnost jednoduchých řešení, objevují mnohé o povaze vztahů mezi sebou navzájem. S tím vřele souhlasím. Ale nejsem zcela přesvědčena o tom, že jak píše na str. 131 by měla být etická výchova „vedena především prostřednictvím zážitkové pedagogiky“, tedy touto hrou.

Práce je zajímavá, cenná shromážděním materiálu pedagogicko-historického. Přináší mnoho podnětů pro porozumění psychologii morálního vývoje člověka. Poskytuje zajímavý obraz, jak se v podmínkách české školy realizuje výuka etické výchovy, provedené výzkumy a jejich vyhodnocení jsou zase výpovědí o představách, cítění a myšlení žáků v určitých věkových kategoriích. To, co zde postrádám, aby byl obraz úplný, je názor učitelské veřejnosti a také rodičů na smysluplnost, na obsah a cíle etické výchovy u nás dnes. To není výtka, jen konstatování.

Pro potřeby diskuse jsem naznačila řadu otázek a prosím, aby se k nim doktorandka vyjádřila..

Práce dle mého názoru splňuje podmínky kladené na doktorskou disertaci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. 7. 2014

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.